ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –
UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                         Parintins-AM, 11 de abril de 2023.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno

deste Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar da

Universidade Federal do Amazonas - UFAM, a disponibilização de curso de

bacharelado de Música, de acordo com suas grades curriculares, para o

município de Parintins, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Parintins é uma cidade rica em cultura e tradições, que

merece ser explorada e valorizada. A nossa cidade é um exemplo da

diversidade cultural do Brasil e do quanto a cultura pode ser uma fonte de

riqueza, identidade e desenvolvimento.

Visto isso, devemos investir no desenvolvimento

humano e social, por meio de cursos que ajudam a desenvolver habilidades

importantes, promovem a apreciação da cultura e da diversidade, e

contribuem para o desenvolvimento pessoal e profissional dos estudantes.

E não obstante a isso, possuímos muitas pessoas que gostariam de viver

esse sonho de estar nas Universidades cursando as matérias supracitadas.

Cursos de Música permitem que os estudantes

desenvolvam sua criatividade, habilidades de comunicação, expressão

corporal e capacidade de trabalhar em equipe. Essas habilidades são

essenciais para o sucesso em muitas áreas da vida, incluindo a carreira

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –
UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

profissional e assim fazendo jus ao título que Parintins possui, qual seja

“Terra De  Artistas”.

Portanto, solicito cordialmente que a Universidade

Federal do Amazonas - UFAM invista em cursos de bacharelado de música a

fim de fornecer uma educação mais completa e diversificada aos

estudantes, promover e valorizar a cultura e contribuir para a saúde mental

e emocional da comunidade universitária. Haja vista que possuímos um

celeiro de artistas que merece mais qualificação profissional.

 Onde esperamos contar com a aprovação dos nobres

pares para nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 11 de abril de 2023.

_______________________________________________

Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura